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OBJEKTI I ANKIMIT

KUNDERSHTIMI I VENDIMIT TE KOMISIONEREIT SHTETEROR TE ZGJEDHJEVE

Vendimi Nr. 455, Daté 6.05.2023

TITULLI I VENDIMIT

“PER SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV TE DENONCIMIT NR. 386 NGA SUBJEKTI
“KOALICIONI PER REFORMA, INTEGRIM DHE INSTITUCIONE TE KONSOLIDUARA”
(KRIIK) PER AFISHIMIN E MATERIALEVE PROPAGANDISTIKE Ni KUNDERSHTIM Ti:
LIGIIT NGA SUBJEKTI ZGJEDHOR “PARTIA SOCIALISTE E SHQIPERISE” NE AKSIN
RRUGOR KOMBETAR TIRANE — LUSHNJE”.

BAZA LIGJORE

Neni 124/1 pika 2 e ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&¢ Shqipéris¢”, i ndryshuar
dhe dhe vendimi nr.3, daté 06.11.2020, i Komisionit Rregullator, “Pér miratimin ¢ rregullores “Pér ményrén e
funksionimit dhe zhvillimit t& seancave t&é Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve”

PERSHKRIMI I SHKELJES SK PRETENDUAR

1. Referim i gabuar i bazés ligjore: N&é vendimin e lartpérmendur Komisioneri bazohet né nenin
79, pika 2 t& Kodit Zgjedhor, t& ndryshuar i cili pércakton detyrimin pér pérdorimin dhe afishimin
e materialeve propagandistike “...vetém né njé largési prej 5 metrash nga zyra zgjedhore e partisé
politike apo subjektit zgjedhor pérkatés.” Njékohésisht, né paragrafin 6 t& vendimit t&
lartpérmendur, Komisioneri konstaton “...pas verifikimit té té dhénave, provave dhe fakteve té
béra nga denoncuesi...” se “..materialet propagandistike jané vendosur né kundérshtim me
nenin 3, pika 1, té udhézimit nr. 6, daté 23.3.2021, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve “Pér
pérdorimin e materialeve propagandistike e edukuese dhe rregullat pér afishimin e tyre gjaté
fushatés zgjedhore”. Ndérkohg, né paragrafin 3 t& kétij vendimi Komisioneri pohon se pas
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denoncimit t& kryer ka nisur hetim administrativ. N& kuadér t& hetimit administrativ, monitoruesit
t& caktuar nga KQZ pér monitorimin e bashkive Lushnje, Rrogozhing, Kavajé dhe Durrés i &shté
kérkuar informacion i métejshém. Nga ky informacion ka rezultuar “..se materialet
propagandistike jané té vendosura né kéto akse rrugore dhe nuk pérmbajné shénimin “prodhuar
nén pérgjegjésiné ligiore té... " ”. Sikurse mund t& konstatohet, ekziston njé paqartési pér shkak
t& mospérputhjes sé shkeljes sé pretenduar dhe bazés ligjore, t& pérdorur nga Komisioneri, pér t&
bazuar kété vendim. Pér pasojé edhe vendimet e métejshmé té Komisionerit, né t€ cilat urdhérohet
Policia Bashkiake dhe Policia e Shtetit pér heqjen e materialeve propagandistike né aksin rrugor
kombétar Tirané — Lushnje, jané t& bazuara né njé vendim jo né pérputhje me legjislacionin ng
fuqi.

Vendim i pabazuar né fakte: Nisur nga denoncimi i kryer, sipas t& cilit “Né aksin rrugor
kombétar nga Tirana né Lushnjé, pérkatésisht né bashkité Lushnjé, Rrogozhiné, Kavajé jané
afishuar materiale propagandistike né kundérshtim té ligjit nga subjekti zgjedhor “Partia
Socialiste e Shqipéris¢” Komisioneri ka zhvilluar hetimin administrativ n& pérfundim t& t& cilit
ka konstatuar se materialet propagandistike t& vendosura né kéto akse rrugore “...nuk pérmbajné
shénimin “prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore té..””. Pér pasojé, Komisioneri ka urdhéruar
heqjen e kétyre materialeve. Ky vendim &shté béré né shkelje t& procedurave t& pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi, duke iu referuar fakteve jo ekzistente dhe cénuar t€ drejtat qé subjektet
zgjedhore kang, gjaté fushatés, né kuadér Kodit Zgjedhor ( mé& konkretisht neni 78).
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FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIML.

. Presidenti Republikés sé Shqipérisé, me Dekretin Nr.13864, daté 24.10.2022 ka caktuar datén 14 Maj

2023, pér zhvillimin e zgjedhjeve pér organet e qeverisjes vendore ne vendin toné.

. Kodi Zgjedhor i RSH, i ndryshuar, ka parashikuar rregulla mjaft t& qarta pér pérgatitjen, zhvillimin dhe

administrimin e zgjdhjeve né& vendin toné duke u ndértuar mbi bazén e parimeve té shtetit t& s¢ drejtés,
respektimit t& & drejtave dhe lirive t& njeriu, si dhe shumé t& drejtave t& tjera t& mbrojtura nga
Kushtetuta.

. Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé (P.S.SH) garon né kéto zgjedhje vendore né t€ gjitha

zonat zgjedhore t& vendit toné ku pérfshihen konkretisht edhe Bashkité Durrés, Rrogozhing, Kavajé
dhe Lushnjé.

. Neni 78 pika 1 i Kodit Zgjedhor, t& ndryshuar, pércakton se gjaté fushatés zgjedhore cdo subjekt

zgjedhor ka t& drejté t& béjé propagandé zgjedhore né cdo ményré t& ligjshme.

. Neni 79 i Kodit Zgjedhor pércakton rregullat pér afishimin e materialeve propagandistike t& cilat, sipas

pikés 31 t& nenit 2 t& Kodit, jané materiale q& i shérbejné subjektit pér promovimin e fushatés zgjedhore
dhe q& “... jané vendosur ose afishuar né vende ose hapésira publike me akses publik... pérgjaté
rrugéve ndérqyletése elj”.

. N& pérputhje me dispozitat e lartpérmendura, dhe né& respektim t& legjislacionit né fuqi, Partia Socialiste

e Shqipérisé ka nénshkruar marréveshje kontraktuese, me subjekte q&é operojné né kété fushé, pér t&
afishuar postera reklamues ndér t& cilat b&jné pjesé edhe posterat objekt i vendimit nr.455, daté
6.5.2023 t&¢ Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve. Pér rrjedhojé, duhet theksuar qé véndet pér
vendosjen e tyre nuk jané& pérfituar né kuadér procesit t& shpérndarjes proporcionale t& béré sipas
pércaktimeve t& nenit 79 t& Kodit Zgjedhor si dhe t& udhézimit nr.6, daté 23.3.2021, t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér pérdorimin e materialeve propagandistike e edukuese dhe rregullat pér
afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore”.

. Né& vendimin nr. 455, daté 5.5.2023, me objekt kérkesén pér “...hegje e menjéhershme e materialeve

propagandistike né kundérshtim té ligjit né aksin rrugor kombétar nga Tirana né drejtim té Lushnjes”,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve merr né shqyrtim denoncimin e béré nga Koalicioni pér Reforma,
Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara (KRIIK) dhe fillon nj& hetim administrativ pér t& verifikuar
shkeljen e pretenduar.

. N& paragrafin nr.3 t& vendimit theksohet q& né kuadér t& kétij hetimi “...monitoruesit té caktuar nga

KOZ pér monitorimin e bashkive té sipércituara, népérmjet adresés sé postés elektronike e-mail, ju
kérkua informacion né lidhje me afishimin e kétyre materialeve propagandistike nése vazhdojné té jené
akoma té afishuara.” Komisioneri pohon se nga informacioni i kérkuar “...rezultoi se materialet
propagandistike jané té vendosura né kéto akse rrugore dhe nuk pérmbajné shénimin “prodhuar nén
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pérgjegjésiné ligjore té..."”.

9. N& paragrafin 6 t€ vendimit vlerésohet se “Pas verifikimit té té dhénave, provave dhe fakteve té béra
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nga denoncuesi, si dhe raportit t¢ monitorimil...materialet propagandistike jané vendosur né
kundérshtim me nenin 3, pika 1, té udhézimit nr. 6, daté 23.3.2021, té Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve “Pér pérdorimin e materialeve propagandistike e edukuese dhe rregullat pér afishimin e
tyre gjaté fushatés zgjedhore”.

10. Sikurse do t& evidentohet edhe né dokumentet bashkélidhur késaj ankese, né posterat reklamues (t&
afishuara sipas procedurés sé¢ shpjeguar né pikén 5 mé lart), &shté vendosur shénimi né pérputhje me
pércaktimin e pikés 3 t& nenit 79 t& Kodit Zgjedhor, i ndryshuar, si dhe t& pikés 1 & nenit 3 t& udh&zimit
té lartpérmendur. Vlerésojmé se Komisioneri, gjaté shqyrtimit t&€ denoncimit t& béré dhe
informacioneve té¢ mbledhura nga monitoruesi i caktuar nga KQZ, nuk ka kryer verifikimin e
nevojshém dhe pér pasojé faktet e pérdorura pér t& bazuar vendimin dhe konstatuar shkeljen e
pretenduar nuk pérputhen me realitetin.

11. Pér mé tepér, vlerésojmé se ky vendim humbet legjitimitetin e tij pér shkak t& referimit t& gabuar t&
bazés ligjore né t& cilén mbéshtetet evidentimi i shkeljes s& pretenduar. Duke u referuar né pikén 2 t&
nenit 79 t&¢ Kodit Zgjedhor, t& ndryshuar, si dhe né pikén 1 t€ nenit 3 t& udhézimit nr. 6 t&

) lartpérmendur, Komisioneri i referohet njé shkelje t& ndryshme nga ajo té cilén pretendon se ka

; evidentuar.

12. Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé, pasi u njoh me vendimin Nr.455, daté 6.05.2023 t&
Komisionerit Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve Sarandg, né bazé t&€ nenit 70 t&€ Kodit Zgjedhor té R.SH, té
ndryshuar, t€ Rregullores”Pér ményrén e funksionimit dhe zhvillimit té seancave té Komisionit té
Ankimeve dhe Sanksioneve” té ndryshuar, miratuar me vendimin Nr.3/2020 t&€ K.RR nuk &shté dakord
me vendimin né fjalé dhe parashtron kundérshtimet e tij.
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Kérkesé ankim

DHE /OSE KiERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

PROVAT Qii PARAQITEN

Bashkélidhur;

1. Vendiminr.455 , daté 06.05.2023

2. Fotot e posterave reklamues

ANKUESI

SEKRETARI PER CESHTJE LIGJORE DHE ZGJEDHORE

Nénshkrimi i Ankuesit
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Prodhuar nén pérgjegjésiné ligjore t& Partisé Socialiste té Shgiperise
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Prodhuar nen pergiegjesine ligjore te Partise Socialiste e Shqiperisa
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